
令和２年（２０２０年）１２月１日 

保護者 様 

宝 塚 市 立 宝 塚 第 一 小 学 校 

校 長   田 上 裕 一 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止にかかる取組の変更について 

 

 師走の候、皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。平素は、本

校教育活動の推進にあたり、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、１１月３０日付けで「学校園生活における新型コロナウイルス感染症の感染予防について」を配付し

ました。兵庫県内において、新型コロナウイルスの新規感染者は、クラスターの発生などにより、１日平均１

００人を超える状況が続いている状況です。保護者の皆様におかれましては、「健康観察カードによる検温と

けんこう状況の記載」「咳エチケットの徹底」「児童等に発熱等、風邪症状がある場合は自宅で休養させるこ

と」などについて、ご協力お願いいたします。 

 本校につきましては、教育委員会の指導の下、新型コロナウイルス感染拡大防止の対応として下記のとおり

とします。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１．新型コロナウイルス感染拡大防止の対応 

 （１）登下校時のマスク着用の徹底 

・ 登下校時には、家を出るときからマスク等を着用させるようお願いします。身体的距離が十分に

確保されている場合は、マスク等を外しても構いませんが、できる限り着用をお願いします。 

 

 （２）休み時間や屋外での学習活動（体育以外）におけるマスク着用の徹底 

・ 休み時間に運動場で遊んだり、理科や生活科で観察や実験をしたり、図画工作科で風景画を描い

たりする際、必ずしもマスクを着用しなくても良いことにしていましたが、マスク着用といたし

ます。 

 

 （３）運動場や体育館での体育の授業について 

・ 体育の授業については、引き続きマスク着用をしなくても良いことにしますが、十分に身体的距

離を確保するとともに、大きな声を出さないように指導徹底いたします。 

 

 （４）ゲストティーチャーによる出前授業について 

・ １２月中旬５年生を対象として、「県立宝塚西高等学校の生徒による英語の出前授業」と「関西学

院大学落語研究会の学生による落語出前授業」を実施する予定でしたが、延期することにいたし

ます。今後の情勢を勘案して実施を検討いたします。 

・ １月に実施予定の３年生を対象とした「阪神タイガースによる出前野球教室」と「宝塚自然保護

協会による野鳥観察」については、屋外で活動するため実施します。 

  

（５）その他 

・ 育友会常任委員会、学校応援団、一小寺子屋、一小っこ遊ぼう会、図書ボランティア、園芸ボラ

ンティア、ベルマークボランティア、校区人権啓発推進委員会などは、通常通り実施いたします。 


